
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688   55Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR a Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 11º cargo, no período de 9 a 13/7/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE 
MELO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 12º cargo, no período de 3/7 a 1º/8/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições;
VI - DESIGNAR a Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO 
SOCORRO DA SILVA ABUCATER para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 13º cargo, no período de 1º a 
31/7/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 
de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Portaria nº 5114/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Bruno 
Fernandes Silva Freitas no município de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Almeirim;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 269/2018-MP/CMP/Stm, 
datado de 18/6/2018, protocolizado sob nº 29057/2018, em 
19/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Almeirim, na sede do município, no período de 1º/7 a 30/9/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5115/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Nadilson 
Portilho Gomes no município de Capitão Poço;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Capanema;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para exercer nas promotorias de justiça de Capanema, as 
atribuições do 1º cargo, a contar de 6/7/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5116/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 19854 e 25428/2018;

R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o juizado 
especial criminal de Altamira, nos seguintes períodos do mês de 
junho/2018:

Cargo Período Promotor de Justiça

7º 1º a 3/6/2018 ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS

1º 4 a 10/6/2018 THIAGO RIBEIRO SANANDRES

2º 11 a 17/6/2018 MAURO GUILHERME MESSIAS 
DOS SANTOS

3º 18 a 24/6/2018 ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS

4º

25 e 26/6/2018 PALOMA SAKALEM
28 e 29/6/2018 THIAGO RIBEIRO SANANDRES

27 e 30/6/2018 BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5117/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Fabiano 
Oliveira Gomes Fernandes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Senador José Porfírio;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 123/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 25/5/2018, protocolizado sob nº 25428/2018, 
em 29/5/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JULIANA NUNES FÉLIX 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de Senador José Porfírio, no período de 4/6 a 3/7/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5118/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Daniel Braga 
Bona;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias 
de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 123/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 25/5/2018, protocolizado sob nº 25428/2018, 
em 29/5/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça THIAGO RIBEIRO SANANDRES 
para exercer nas promotorias de justiça de Altamira, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 11/6 a 10/7/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Portaria nº 5119/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Bruna Rebeca 
Paiva de Moraes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias 
de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 123/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 25/5/2018, protocolizado sob nº 25428/2018, 
em 29/5/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PALOMA SAKALEM para 
exercer nas promotorias de justiça de Altamira, as atribuições do 
4º cargo, no período de 5 a 26/6/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5134/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Jorge 
de Mendonça Rocha para atuar como Corregedor-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 23790 e 30432/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria 
de Justiça Cível, as atribuições do 11º cargo, nos períodos 
indicados:
I - MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, de 29/5 a 2/7/2018;
II – NELSON PEREIRA MEDRADO, de 3/7 a 2/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 
de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Portaria nº 5135/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias das Procuradoras de Justiça Maria da 
Conceição de Mattos Sousa e Tereza Cristina Barata Batista de 
Lima;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 051/2018-MP/CPCÍVEL, 
datado de 26/6/2018, protocolizado sob nº 30430/2018, em 
27/6/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça ANTÔNIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA para exercer na Procuradoria de Justiça 
Cível, as atribuições do 6º cargo, no período de 2 a 31/7/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO 
DA SILVA LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, 
as atribuições do 8º cargo, no período de 2 a 12/7/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 
de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


